МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

г. Усть-Илимск

ПРИКАЗ

от 07.10.2022 г.          № 543-од

О назначении ответственных

за обеспечение безопасного доступа

к сети Интернет

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 г. «Об утверждении

правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной

организации», правилами подключения общеобразовательных учреждений к единой системе

контент-фильтрации доступа к сети Интернет, утвержденными Минобрнауки России

11.05.2011 года №АФ-12/07 вн, Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря

2010 г. N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию», Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», письма Минкомсвязи

России от 28.08.2020 N ЛБ-С-074-24059 "О методических рекомендациях", -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности

обучающихся МАОУ СОШ № 9 на 2022-2023 уч.г..

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного за обеспечение безопасного

доступа к сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации.

3. Жданову Г.В., заместителя директора, назначить ответственной за информационную

безопасность в МАОУ СОШ № 9.

4. Андреева В.В., программиста, назначить ответственным за организацию безопасного

доступа к ресурсам сети Интернет.

5. Андрееву В.В., ответственному за организацию безопасного доступа к ресурсам сети

Интернет:

 раз в четверть проводить проверки функционирования средств контентной

фильтрации на компьютерах, подключённых к сети Интернет МАОУ СОШ № 9, с

заполнением акта проверки контентной фильтрации, утвержденного приказом от

29.12.2020 г.;

 вести журнал контентной фильтрации МАОУ СОШ № 9.
6. Назначить комиссию по проведению проверки работы системы контентной фильтрации

в МАОУ СОШ № 9 с записью в журнале контроля контентной фильтрации в составе:

 Жданова Г.В., заместитель директора по УВР – председатель комиссии;

 Степанова Н.М., заместитель директора по УВР – член комиссии;

 Зонтаг Е.А., заместитель директора по УВР – член комиссии.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор     Т.В. Певзнер

Приложение № 1

к приказу № 543-од. от 07.10.2022 г.

План

мероприятий по направлению «Информационная безопасность»

 на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

Организационно-административные мероприятия

1.  Изучение и выполнение требований

нормативно-правовых актов РФ по

направлению работы «Информационная

безопасность»

По мере

поступления

Директор,

заместитель директора,

ведущий программист

2.  Обеспечение условий по защите

учащихся от негативной информации

посредством использования контент-

фильтрации при выходе в сеть

"Интернет", при доступе к сети

"Интернет" из образовательной

организации

Постоянно  Директор,

заместитель директора,

программист,

лаборант

3.  Разработка и утверждение локальных

нормативных актов образовательного

учреждения по вопросам

информационной безопасности

Сентябрь и по

мере

поступления

Директор,

заместитель директора,

программист

4.  Организация работы школьного сайта с

учетом соблюдения официальных

требований к его содержанию, защите

информации, защите персональных

данных субъектов образовательной

деятельности (контент-фильтрация,

разграниченный доступ, запароливание)

Постоянно  Директор,

заместители директора,

программист

5.  Организация работы в информационных

образовательных системах

(«Дневник.ру», «Электронная столовая»

и др.) с учетом требований по защите

персональных данных субъектов

образовательной деятельности (контент-

фильтрация, разграниченный доступ,

запароливание)

Постоянно    Директор,

заместитель директора,

программист, лаборант,

учителя,

классные руководители

6.  Обеспечение работы на персональных

устройствах, принадлежащих

образовательной организации,

антивирусного программного

обеспечения с целью исключения

возможности доступа детей к видам

информации, распространяемой

посредством сети "Интернет",

причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования

Постоянно  Директор,

программист

7.  Контроль доступа к информации,

распространяемой посредством сети

"Интернет", причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а

также не соответствующей задачам

образования, на официальном сайте

Постоянно Директор,

программист

образовательной организации и сайтах,

задействованных в реализации

образовательной деятельности

образовательной организации, включая

используемые информационные

образовательные системы («Дневник.ру»,

и др.)

8.  Ведение документации, содержащей

перечень информационных ресурсов

экстремистской направленности,

запрещенных к использованию

Постоянно  Заместитель директора,

библиотекарь

Организация деятельности по совершенствованию педагогического опыта

по направлению «Информационной безопасность»

9.  Повышение квалификации педагогов по

развитию ИКТ-компетентности на базе

лицензированных организаций

В течение

учебного года, 1

раз в 3 года

Учителя-предметники

10.  Дистанционное обучение ответственных

лиц, обеспечивающих работу по

направлению «Информационная

безопасность»

В течение

учебного года, 1

раз в 3 года

Заместитель директора,

программист, лаборант,

учителя

11.  Участие в обучающих занятиях,

семинарах, вебинарах по

информационной безопасности

В течение

учебного года

Заместитель директора,

программист, лаборант,

учителя

12.  Организация и проведение Недели

информационной безопасности

В течение

учебного года

Заместитель директора,

учителя информатики,

учителя-предметники

Организационные мероприятия с учащимися

(обучение и просвещение) по направлению «Информационной безопасность»

13.  Проведение уроков информационной

грамотности для учащихся

В течение

учебного года

Учителя информатики

14.  Проведение классных часов по теме:

«Защита персональных данных» с

использованием рекомендаций

Роскомнадзора, информационного

ресурса «Перональные данные.ру»

Ноябрь-декабрь  Заместитель директора,

классные руководители

15.  Проведение индивидуальных бесед с

учащимися по соблюдению условий

безопасности при использовании

информационных ресурсов

В течение

учебного года и

по мере

необходимости

Заместитель директора,

классные руководители,

учителя-предметники,

педагоги-психологи

16.  Организация и проведение мероприятий

с учащимися по информационной

безопасности с использованием

ресурсов:

https://www.единыйурок.рф

https://www.скф.единыйурок.рф

https://www.сетевичок.рф

В течение

учебного года

Классные руководители,

педагог-психолог

Учителя информатики

17.  Участие в городских мероприятиях

«Безопасный Интернет» на базе МАОУ

ДО ЦДТ

По плану МАОУ

ДО ЦДТ

Учителя школы

Педагоги МАОУ ДО ЦДТ,

18.  Проведение игр, конкурсов, викторин по

информационной безопасности в рамках

Дня здоровья, «Формула здоровья»

Март-апрель Педагог-организатор,

социальный педагог,

классные руководители

19.  Разработка и вклеивание в дневники

учащихся Памятки по безопасности и

профилактике ЧС с учащимися для детей

и родителей, включающих вопросы

информационной безопасности, защиты

Декабрь  Заместитель директора,

педагог-организатор,

классные руководители

https://www.единыйурок.рф/
https://www.скф.единыйурок.рф/
https://www.сетевичок.рф/

персональных данных учащихся

20.  Проведение инструктажа с учащимися по

соблюдению условий безопасности во

время каникул, включающего вопросы

информационной безопасности, защиты

персональных данных учащихся

1 раз в четверть

перед выходом

на каникулы

Заместитель директора,

педагог-организатор,

классные руководители

Организация деятельности с родителями учащихся

(просвещение, информирование) по направлению «Информационной безопасность детей»

21.  Привлечение внимания родителей к

соблюдению требований по направлению

«Информационная безопасность детей»

на общешкольных и классных

родительских собраниях

Сентябрь,

декабрь,

апрель

Директор,

заместитель директора,

педагог-организатор,

педагоги-психологи,

классные руководители

22.  Организация участия родительской

общественности в городских

мероприятиях по информационной

безопасности

Ноябрь Заместитель директора,

классные руководители

23.  Вклеивание в дневники учащихся

Памятки по безопасности и

профилактике ЧС с учащимися для детей

и родителей, включающих вопросы

информационной безопасности, защиты

персональных данных учащихся

Декабрь  Заместитель директора,

педагог-организатор,

классные руководители

24.  Проведение индивидуальных бесед,

консультаций с родителями учащихся по

вопросам информационной безопасности

детей

В течение

учебного года

Заместитель директора,

педагог-организатор,

педагоги-психологи,

классные руководители

25.  Осведомление родителей, учащихся о

возможности использования и

обращения в случае необходимости к

информационным ресурсам Федеральной

службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и

массовых коммуникаций

https://rkn.gov.ru/ в раздел «Единый

реестр запрещенной информации»

https://eais.rkn.gov.ru/feedback/

В течение

учебного года

Заместитель директора,

педагог-организатор,

классные руководители

Контрольно-аналитическая деятельность

26.  Проведение мониторинга качества

работы контентфильтрации и

применения организационно-

административных мероприятий,

направленных на защиту детей от

негативной информации для детей;

Ежегодного

 до 30 августа

Директор,

заместитель директора,

программист

27.  Мониторинг работы школьного сайта ежемесячно Директор, заместитель

директора по УВР,

ведущий программист

28.  Анализ деятельности по реализации

направления «Информационная

безопасность»

июнь Заместитель директора,

программист

29.  Отчеты установленной формы по

реализации направления

«Информационная безопасность»

По запросу

вышестоящих

организаций

Заместитель директора

https://rkn.gov.ru/
https://eais.rkn.gov.ru/feedback/

Приложение № 2

к приказу № 543-од. от 07.10.2022 г.

Функциональные обязанности

ответственного за обеспечение безопасного доступа к сети Интернет и

внедрение системы контентной фильтрации

в МАОУ СОШ № 9

1. Общие положения
1.1. Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети Интернет и использование

системы контентной фильтрации назначается приказом руководителя образовательного

учреждения.

1.2. Ответственный обеспечение безопасного доступа к сети Интернет и использование

системы контентной фильтрации подчиняется непосредственно директору.

1.3. Ответственный обеспечение безопасного доступа к сети Интернет и использование

системы контентной фильтрации руководствуется в своей деятельности Конституцией и

законами Российской Федерации, государственными нормативными актами органов

управления образования всех уровней, Правилами и нормами охраны труда, техники

безопасности и противопожарной защиты; Уставом и локальными правовыми актами школы, а

также настоящей должностной инструкцией.

1.4. Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети Интернет и использование

системы контентной фильтрации должен знать:

 дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет;

 правила безопасного использования сети Интернет и средства защиты детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию;

 Политику информационной безопасности, утвержденную приказом Управления

образования Администрации города Усть-Илимска № 827 от 26.12.2019;

 классификацию информационной продукции, распространение которой запрещено на

территории Российской Федерации, причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также

информации, не совместимой с задачами обучения и воспитания.

2. Должностные обязанности
2.1. Обеспечивает безопасный доступ к использованию ресурсов сети Интернет в

общеобразовательном учреждении с использованием системы контентной фильтрации.

2.2. Организует получение сотрудниками общеобразовательного учреждения электронных

адресов и паролей для работы в сети Интернет и в информационной среде

общеобразовательного учреждения.

2.3. Организует контроль над использованием сети Интернет в общеобразовательном

учреждении, учитывает эффективность использования системы контентной фильтрации.

2.4. Организует контроль: над работой оборудования и программных средств, обеспечивающих

использование сети Интернет; за ограничением доступа к информационным ресурсам,

распространяемым посредством сети Интернет, причиняющим вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующих задачам образования.

2.5. Систематически повышает свою профессиональную квалификацию, в том числе

компетентность в использовании возможностей сети Интернет в образовательном процессе.

2.6. Обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и

программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения.

2.7. Соблюдать установленные в общеобразовательном учреждении ограничения доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования.

2.8. Соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной

защиты, правила использования сети Интернет.

3. Права

3.1. Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети Интернет и внедрение системы

контентной фильтрации вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые

обучающимися в учебном процессе на основе запросов педагогических работников.

4. Ответственность
4.1. Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети Интернет и внедрение системы

контентной фильтрации несет ответственность:

 за выполнение обязанностей, возложенных на него настоящей должностной инструкцией;

 за обеспечение работы точки доступа к сети Интернет в общеобразовательном учреждении

с учетом эффективного использования системы контентной фильтрации;

 за соблюдение установленных в общеобразовательном учреждении ограничений доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования;

 соблюдение правил техники безопасности, противопожарной безопасности и норм охраны

труда в общеобразовательном учреждении.

		2024-07-08T09:02:27+0800
	Певзнер Татьяна Вениаминовна